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Abstract:

Tricca lutetiana is an extra Mediterranean wolf spider. It is found in many countries in

Europe but the biology of the species is still unknown. It lives hidden under the ground (often

under the stones) and it is complicated to collect it. Thus it was thought that T. lutetiana is a

very rare species. The object of this bachelor’s thesis is to fill in the information about

biology, ecology and ethology of this species.

The samples were obtained using pitfall trapping without formalin and by manual

pickup. It was collected by these methods in total 109 living spiders over a period of 2 years.

The burrows, eating habits and the interactions between the individuals were described on

these spiders. Further precopulatory behaviour, course of copulation, day activity and

phenology of the species were studied.

As a result of this study it was found out that T. lutetiana lives in the burrows. These

borrows are not stabilized by the cobweb. The spider catches its prey there. The species

occurs in epigeon in the period of the half of May to the beginning of September. The males

are active in the second half of night. The precopulatory behaviour includes a vibration of the

male’s body. T. lutetiana is not an aggressive species.
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1. Úvod

Druh Tricca lutetiana (SIMON, 1876) z čeledi Lycosidae (Araneae) má v české

arachnofauně zvláštní postavení. Vyznačuje se svým taxonomickým zařazením. Dosud není

ustálen počet druhů, které jsou do tohoto rodu zařazeny. Například z české fauny bývá

do tohoto rodu řazena také nesrovnatelně vzácnější Arctosa lamperti (F. DAHL, 1908).

Taxonomické otázky týkající se rodu Tricca jsou částečně řešeny v pracích BRAUN (1963),

LUGETTI & TONGIORGI (1965, 1967) a BUCHAR & THALER (1995).

Tricca lutetiana je teplomilný druh temperátní zóny, kde obývá xerotermní stanoviště

lesostepního charakteru (BUCHAR & KŮRKA 1998). Jeho výskyt byl v České republice zjištěn

na 20 polích síťového mapování (BUCHAR & RŮŽIČKA 2002). Je ale velice obtížné jej v terénu

nalézt a dokud nebyla rozšířena metoda chytání do formalínových zemních pastí, bylo známo

jen málo exemplářů a druh byl považován za vzácný (WIEBES 1956).

Biologie tohoto druhu je velmi málo známá, protože žije skrytým způsobem života.

Cílem výzkumu je doplnit data o biologii, životním cyklu, ekologii, etologii a cytogenetice.

Sledovány jsou zejména doba dospívání, epigamní chování, způsob kopulace, počet kokonů,

péče o mláďata a jejich uplatnění v životním cyklu.
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2. Cíle bakalářské práce

• pozorováním v terénu

o zjistit výskyt druhu Tricca lutetiana v přirozených podmínkách

o a používáním zemních pastí objasnit jeho fenologii

• v laboratorních podmínkách

o popsat lov kořisti samců a samic

o pozorovat interakce mezi jedinci

o sledovat epigamní projevy a způsob kopulace

o zjistit denní aktivitu samců
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3. Literární přehled

Druh Tricca lutetiana vykazuje extramediteránní rozšíření včetně Uralu (BUCHAR &

RŮŽIČKA 2002). Je znám z Belgie, Francie, Německa, Švýcarska, Polska, Maďarska (WIEBES

1956), Slovenska, Ruska, Bulharska, Rumunska a částečně zasahuje i do severního Řecka.

Některé záznamy ale uvádějí pouze juvenilní jedince. Nevyskytuje se na Britských ostrovech

a ve Skandinávii (HARVEY et al. 2002).

První dílo detailněji se zabývající problematikou druhu T. lutetiana zmiňuje tohoto

slíďáka jako nový druh pro Nizozemsko (WIEBES 1956). Je s podivem, že tato práce vyšla

teprve po osmdesáti letech od popsání druhu. Autor jej v něm popisuje jako nápadného 6 až 7

mm dlouhého a snadno rozpoznatelného pavouka podle charakteristické kresby na

opistosomatu a tmavé pately, tibie, metatarzu a tarzu. Pro svou práci instaloval 100 zemních

pastí v oblasti „Meyendel“ severně od Haagu, které pravidelně v týdenních intervalech

vybíral. Celkem touto metodou získal 80 jedinců (tři dospělé samice, jednu subadultní samici,

jednoho juvenilního jedince a 75 samců), které velice detailně z morfologické stránky popsal.

3.1. Popis samice

Samice byla popsána z hlediska morfologie Wiebesem na třech exemplářích (WIEBES

1956) a Braunem na 18 jedincích (BRAUN 1963). Celková délka těla samice je 6,3 – 9,4 mm,

karapax měří 2,75 – 3,6 mm a jeho šířka mezi prvním a druhým párem nohou je 1,9 – 2,9

mm. Délku končetin a opistosomatu Braun neuvádí.

Následující popis lihového materiálu (obr. 1) je převzat od Wiebese (WIEBES 1956):

Barva karapaxu je olivově hnědá, jen anteriorní a mediální partie jsou světlejší. Povrch

pokrývají malé, k podkladu přitlačené chloupky. Fovea je černá a od ní se radiálně rozbíhají

tři páry tmavých rýžek. Oční pole je černé a velmi nápadné. Mediální část karapaxu nese

dlouhé černé chloupky. Ty vyrůstají od oblasti fovey a končí v očním poli. Klypeus je světle

žlutý, chelicery tmavohnědé s černými chloupky. Gnatokoxy jsou hnědé a apikálně z vnitřní

strany porostlé chomáčkem šedohnědých chloupků. Labium je tmavší než gnatokoxy a

sternum je žlutohnědé s černými chloupky. Koxa a femur pedipalpu mají žlutohnědou barvu,

ale patela, tibia a tarzus (zejména na jeho apexu) jsou tmavší. Koxa, trochanter a femur nohou

jsou žlutavé, patela žlutohnědá a tibia, metatarzus a tarzus olivově hnědé jako karapax.
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 Opistosoma je šedohnědé se žlutým ochlupením, které je doplněno

náhodně vyrůstajícími černými silnějšími chloupky. Anteriorně je

umístěná žlutobílá šípovitá skvrna následovaná sérií pěti skvrn do tvaru

písmene V. Na dorzálním povrchu opistosomatu se dále vyskytují

nepravidelně rozmístěné malé světlé skvrny. Ventrální povrch

opistosomatu je žlutohnědý, s jemnými černými chloupky. Od epigyne po

snovací bradavky se táhnou dva konvergentní proužky maličkých hnědých

jamek, které indikují místa úponů vnitřních orgánů. Snovací bradavky

mají barvu žlutohnědou a jsou pokryté (především na koncích) tmavými

chloupky.

Všechny přední oči mají stejný průměr. Řada, kterou tvoří, je

mírně rekurvní a oči se mezi sebou nedotýkají. Zadní střední oči jsou

větší, vzdálenost mezi nimi je menší nežli jejich průměr. Vzdálenost mezi

řadou předních očí a zadníma středníma očima nepřekračuje polovinu

průměru zadních středních očí. Zadní postranní oči jsou přibližně stejně velké jako oči přední

a vzdálenost mezi nimi je rovna trojnásobku jejich průměru. Vzdálenost zadních středních od

zadních postranních očí se přibližně rovná průměru zadních středních očí (WIEBES 1956).

Zadní postranní oči jsou tedy nezvykle posunuté k anteriorní část karapaxu, a oční pole proto

připomíná situaci u čeledi Pisauridae1.

Obr. 1: dorzální
pohled na samici
(WIEBES 1956)

Klypeus je rovný, jeho šířka se rovná délce obou předních středních očí. Chelicery

jakoby kolenovitě vycházejí z pod karapaxu a jejich drápek nenese žádný výrůstek. Vnitřní

okraj chelicery nese 2 až 4 zoubky (BRAUN 1963) a vnější okraj má 2 zoubky a jeden malý

umístěný apikálně. Labium je obdélníkovitého tvaru, dlouhé jako polovina délky gnatokox a

na apexu je patrný malý zářez. Sternum je téměř kulovité, posteriorně vybíhající v malý hrot.

Opistosoma je vejčité a jeho nejširší část se

nachází za prostředkem. Epigyne (obr. 2) je malá,

červenohnědá, hustě pokrytá tmavými chloupky,

uprostřed s podélnou, tmavou, úzkou, dopředu

kotvicovitě rozšířenou lištou. Při pozorování zevnitř je

patrný hruškovitý receptakulum seminis a kopulační

kanálek vedoucí k párovému kopulačnímu otvoru.

Obr. 2: vlevo epigyne (BUCHAR &
ŽĎÁREK 1960), vpravo vulva – pohled
z vnitřní strany (WIEBES 1956)

1 Oční pole čeledi Lycosidae se od očního pole čeledi Pisauridae liší tím, že pomyslná spojnice zadního
středního a zadního postranního oka se s mediální osu karapaxu spojuje před tělem pavouka. U čeledi Pisauridae

[…]


Pozorování v terénu na Komárkově lesostepi bylo prováděno od počátku dubna do

poloviny října. V sezóně 2005 byla zaměřena pozornost především na konec roční aktivity

druhu T. lutetiana, v té následují naopak na zjištění jejího počátku a průběhu v jarních a

letních měsících. Juvenilní jedinci byli nacházeni v těchto obdobích v komůrkách pod kameny

stále. Nejprve se vyskytovali samci – první samec se chytil 21. 5. 2006 a poslední 11. 7.

2006. Nejvíce samců padalo do pastí od poloviny do konce června, kdy u druhu T. lutetiana

pravděpodobně dochází ke kopulacím. Samice začaly padat do pastí od 29. 5. 2006 a poslední

samice na Komárkově lesostepi spadla do pasti 6. 9. 2005 (tab. 6 a graf výskytu druhu T.

lutetiana v zemních pastech).
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 Graf výskytu druhu T. lutetiana v zemních pastech; modře samci, červeně samice
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 Samci v sezóně 2006 tedy byli nalézáni o 10 – 12 dní později, než jak uvádí Wiebes

(WIEBES 1956), a vrchol jejich aktivity byl posunutý dokonce o celý měsíc (srov. str. 12).

Jeho nálezy samic víceméně korespondují se zde zjištěnými daty, pouze s tím rozdílem, že

nechytil žádnou samici v době aktivity samců (WIEBES 1956).

Tvorba kokonu spadá do období od poloviny června do konce července. Pozoroval

jsem, že samice předou pouze jeden kokon. Ve třech případech byla sice zaznamenána tvorba

dvou kokonů, ale jeden z nich byl vždy zkonzumován (tab. 2). Od poloviny července

opouštějí samice komůrky s mláďaty na opistosomatu a od přelomu srpna a září dochází

k prvním ekdyzím mláďat. Další ekdyze nejsou synchronizované, ale mláďata víceméně

dodržují dvouměsíční interval mezi jednotlivými ekdyzemi, pochopitelně kromě zimního

období, kdy se nesvlékají. V kolika letech a v kolika počtech instarů tito pavouci dospívají, se

mně dosud nepodařilo zjistit, neboť mláďata z loňských kokonů jsou dosud juvenilní. Pouze

byla podpořena Wiebesova domněnka, že cyklus druhu T. lutetiana je pravděpodobně

dvouletý (WIEBES 1956). O době dospívání lze zatím pouze spekulovat, neboť jediná

pozorovaná adultní ekdyze samice proběhla 12. 8. 2005 a dvě subadultní ekdyze samců

proběhly 18. 11. 2005 (samec byl použit na karyologický preparát) a 30. 7. 2006, tedy se

značným časovým odstupem.

Od tohoto obecného plánu se jedna samice odlišovala. Tato samice spadla do zemní

pasti již 8. 4. 2006 (v noci klesla teplota pod bod mrazu) a v této době opustily své podzemní

úkryty i samice chované v teráriích – ale za pokojové teploty. Naproti tomu na Komárkově

lesostepi se od této doby až do konce května jiné samice na povrchu nevyskytovaly.

Další studium životního bude proto zaměřeno na zjištění celkového počtu instarů,

doby dospívání a zpřesňování dat o jejich fenologii. Přichází totiž v úvahu otázka, zda

pozorované kokony v červnu a v červenci nejsou kokony druhými a zda k tvorbě prvních

kokonů nedochází již v dubnu (nebo i dříve) podobně jako u rodu Trochosa (ENGELHARDT

1964).
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5. Závěry

• Tricca lutetiana je druh obývající pavučinou nevypředené dutinky v půdě na území

ekotonů lesostepního charakteru, často pod kameny. Většina životních projevů

probíhají v půdě, proto je nelze pozorovat, aniž by pavouci byli chováni v průhledných

nádobách.

• V přírodě se vyskytuje v období od poloviny května do začátku září. Největší počet

samců byl zjištěn v druhé polovině června, kdy pravděpodobně dochází ke kopulacím.

Samice se vyskytují v mnohem menším množství v červnu, dále v době, kdy

s mláďaty opouštějí komůrku, a poté ojediněle až do počátku září. Samice ve

sledovaném období tvoří jeden kokon.

• K lovu kořisti dochází v podzemí, kde samice i juvenilní jedinci pasivně čekají na

půdní bezobratlé. Samci jsou schopni přijímat potravu po celý život.

• Jedinci tohoto druhu nejsou navzájem agresivní. Samci při setkání s jiným samcem

vykazují prvky předkopulačního chování.

• Epigamní projevy samců sledovaného druhu spočívají ve vibracích opistosomatem,

bušením prvními dvěma páry nohou a trhavým pohybem směrem k samici. Samice ani

samec nevykazují agresivní chování. Při kopulaci dochází k dalším specifickým

kontaktům končetin obou partnerů.

• Denní aktivita samců spadá do druhé poloviny noci (přibližně od třetí hodiny) a končí

se svítáním (před šestou hodinou). Přes den se samci ukrývají v půdních skulinách.

Nadále bude pokračovat pozorování v terénu i v laboratorních podmínkách a budou

ověřovány dosud získané poznatky. V dalším studiu bude zaměřena pozornost na

cytogenetiku a zjišťování doby dospívání pomocí histologických metod.

Tento výzkum byl podpořen grantovými projekty GA UK 208/2005B-BIO/Prf a

GA UK 43 – 203377.
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7. Přílohy

Tab. 6: počty všech jedinců chycených do zemních pastí na Komárkově lesostepi

Obr. 8 – 13: průběh kopulace
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Obr. 8: přibližování samce (nahoře) k samici

Obr. 10: výstup samce (nahoře) na samici

Obr. 12: expanze hematodochy levého pedipalpu

Obr. 9: kontakt obou partnerů (samec nahoře)

Obr. 11: inzerce pravého pedipalpu

Obr. 13: rozchod obou partnerů (samec dole)
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