Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele: Jaroslav Smrž

Datum: 8.9.2006

Autor: Petr Dolejš

Název práce:

Životní cyklus a eko – etologické projevy slíďáka *Tricca lutetiana* (Araneae: Lycosidae)

Práce je literární rešerší. Práce obsahuje vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)

Biologie, ekologie a etologie málo známého druhu slíďáka v kombinaci terénního a laboratorního přístupu. Cíle jsou stanoveny pregnančně s možností kontroly průběhu práce. Autor stanovené cíle v patřičném stupni bakalářské práce splnil a vhodně uplatnil své vlastní dosud získané výsledky. Z hlediska základního výzkumu se jedná o aktuální a přínosné téma zpracovávané moderním přístupem kombinace více metod.

Struktura (členění) práce: **Autor velmi přesně, a na příslušných místech i podrobně, rozebírá problém a vhodně a s patřičným realizmem inkorporuje vlastní výsledky. Pochopitelně celková struktura práce odpovídá požadavkům na vědeckou práci.**

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? **Při nízké úrovni dosavadních znalostí autor velmi kriticky vybral a zhodnotil zdroje informací v dostatečném počtu bez násilné snahy zařazovat práce marginální pro zvýšení počtu citací. Seznam obsahuje zjevně dostatečný základ pro studii.**

Jsou získané vlastní výsledky nebo zvolené téma adekvátně diskutovány?
Diskuse se vyznačuje soudností a kritičností. Vlastní výsledky autor hodnotí velmi realisticky s jejich logicky předpokládaným kvantitativním a někdy i kvalitativním doplněním v budoucí diplomové práci.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Práce je psána velmi čtivě, kvalitním českým jazykem. Autor se vyjadřuje velmi úsporně, ovšem bez újmy na sdělnosti textu. Ten na patřičných místech a bez duplicit vhodně doplňuje tabulky a grafy. Vysoce hodnotím pečlivé, ale *záživné popisy použitých metod opět ilustrovaných schématy a dobře technicky provedenými fotografiemi.*

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práce představuje velmi kvalitní studii s vytěženým maximem informací v historickém i geografickém kontextu, do kterého se velmi nenásilně umísťují dosavadní vlastní autorovy výsledky. Tyto jsou pro bakalářskou práci na velmi dobré úrovni, prokazují značnou autorovu píli a vynalézavost, jakož i přehled v problému. V této fázi autor vytyčené cíle pro bakalářskou práci splnil a vytvořil tak základ pro pokračování v práci diplomové i zde s předpokladem splnění stanovených a žádoucích cílů.

Otázky a připomínky oponenta:

Po odborné stránce nemám připomínek. Z formálního hlediska práce zahrnuje minimum překlepů. Ty existující nejsou podstatné a nebudu je zde registrovat. Pouze v dobře sestaveném seznamu použité literatury bude pro další práci vhodné sjednotit citace ve smyslu zkracování názvů citovaných časopisů či jejich uvádění v plném znění.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

X výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta: